

**ESCOLA: NAZIRA ANUTE DE LIMA**

**MAPA COMPARATIVO DE PREÇO**

**Modalidade: CONVITE Nº: 02/2022**

**Data e hora de abertura: dia 02/06/2022 Horas: às 09h30min**

**OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICO PEDAGÓGICOO E EQUIPAMENTOS PERMANENTES.**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	CONCORRENTE					
				S.CIPRIANO DE OLIVEIRA ME		FRANCISCA CIPRIANO DE OLIVEIRA - ME		SERMATEC COM E SERVIÇOS IMP E EXP LTDA	
				V. UNIT.	V. TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
<b>MATERIAIS DIDÁTICO PEDAGÓGICO/EXPEDIENTE</b>									
1	Ábaco em madeira confeccionado c/base de madeira medindo 350x100x20mm e hastes medindo 220x10mm, c/ 50 argolas coloridas, medindo 35x15mm, representando unidade, dezena, centena e milhar.	Unid	2	169.80	<b>339.60</b>	176.20	<b>352.40</b>	175.90	<b>351.80</b>
2	Alfabeto Braille Vazado no M.d.f confeccionado em M.D.F. 15 peças de 5 x 7 cm, com 6 círculos vazados (usinados em baixo relevo) e 66 bolinhas de E.V.A. que possibilitam formar diversas grafias do alfabeto braille	Unid	2	174.70	<b>349.40</b>	185.30	<b>370.60</b>	184.00	<b>368.00</b>
3	Alfabeto de Encaixe em Libras Confeccionado em M.D.F.C/. 28 peças de 7 x 3,5 cm, pintada e serigrafada com tinta ultravioleta atóxica em uma das faces.	Unid	1	138.50	<b>138.50</b>	143.40	<b>143.40</b>	142.00	<b>142.00</b>
4	Alfabeto Ilustrado de LIBRAS c/27 placas de madeira com formatos arredondados, composto por peças de madeira que associam as letras do alfabeto às respectivas figuras e sinais da língua de LIBRAS.	Unid	1	185.50	<b>185.50</b>	194.80	<b>194.80</b>	193.00	<b>193.00</b>
5	Alfabeto Móvel e Sílabas c/150 peças medindo 4x4 cm confeccionadas em M.D.F. e serigrafadas com tinta ultravioleta atóxica. (Sílabas e letras sortidas)	Unid	1	175.00	<b>175.00</b>	186.10	<b>186.10</b>	185.00	<b>185.00</b>
6	Alinhavos de formas e números educativo, contendo 10 peças de madeira numeradas (0 a 9) + 7 blocos com formas coloridos + 2 cordas de alinhavar. Tamanho: 7,5 x 7,5 x 27,5 cm.	Unid	1	120.00	<b>120.00</b>	123.60	<b>123.60</b>	122.00	<b>122.00</b>
7	Adaptador Aranha-mola, contém um adaptador ergonômico, tubular flexível, que permite ajustes graduais tamanho médio 8 x 8 cm. Facilitar, direcionar ou substituir a pinça trípode.	Unid	1	118.00	<b>118.00</b>	132.10	<b>132.10</b>	131.90	<b>131.90</b>
8	Bola de futebol com Guizo Peso: 510 - 540 gr, Circunferência: 62 - 64 cm. c/32 gomos, em Poliuretano, Câmara: Airbility. Miolo: Lubrificado e Substituível, Sistema de Forro: Triaxial.	Unid	1	127.00	<b>127.00</b>	341.90	<b>341.90</b>	341.50	<b>341.50</b>

9	Cadeira Alimentar Belingue painel c/ Representação das Cadeiras da Alimentação, tamanho: 1,20x0,90 m, acabamento: Prancha Laminada frente e verso, moldura de madeira superior e inferior com alça de sustentação.	Unid	1	199.00	<b>199.00</b>	203.40	<b>203.40</b>	202.00	<b>202.00</b>
10	Caderno c/ pauta ampliado espiral A4 c/100fls.	Unid	4	44.00	<b>176.00</b>	48.30	<b>193.20</b>	47.00	<b>188.00</b>
11	Caixa Tátil em Madeira c/Abertura Bilateral c/objetos de diferentes texturas, cores e formas. Medidas: 26 cm comprimento x 26 cm largura x 15 cm altura.	Unid	2	164.00	<b>328.00</b>	183.50	<b>367.00</b>	182.00	<b>364.00</b>
12	Caixinhas de de Números em braille composto de 10 caixas iguais, medindo cada uma 13,5 x 7 cm, feitas de plástico transparente. Na tampa de cada caixa, encontra-se um número de 1 a 10 em braille e em tinta. No interior de cada caixa, existem objetos exatamente iguais entre si, em quantidade correspondente ao número inscrito na tampa. .	Unid	1	164.00	<b>164.00</b>	172.00	<b>172.00</b>	171.80	<b>171.80</b>
13	Calculadora Sonora com voz p/ pessoas com baixa visão ou cegueira, possui teclado e display com números grandes e display com leve inclinação facilitando a visualização e leitura., alta qualidade, auto desligamento, dígitos: 12, modelo: mesa, Operações: cálculos básicos, Teclas plásticas, c/ Visor inclinado.	Unid	1	200.00	<b>200.00</b>	322.00	<b>322.00</b>	321.90	<b>321.90</b>
14	Conjunto De Aramados c/6 Pçs de diferentes formas e tamanhos, confeccionado com base em madeira e arame galvanizado de 4mm, recoberto com tubo de PVC flexível.	Unid	1	174.00	<b>174.00</b>	255.10	<b>255.10</b>	254.00	<b>254.00</b>
15	Dominó Educativo de Animais Em Libras c/ 28 peças em MDF, de 7x3cm cada serigrafadas em uma das faces com tinta ultravioleta atóxica e uma caixa de M.D.F. com tampa serigrafada medindo 17 x 9,5 x 4 cm.	Unid	1	184.00	<b>184.00</b>	192.00	<b>192.00</b>	191.90	<b>191.90</b>
16	Dominó de Associação de Frases, c/ 28 peças de madeira artisticamente serigrafado com desenhos diversos, tamanho das peças 3,5x07x0,5 cm.	Unid	1	137.50	<b>137.50</b>	142.90	<b>142.90</b>	142.50	<b>142.50</b>
17	Dominó De Associação De Ideias composto por 28 peças em mdf. c/imagens coloridas e "vivas" acondicionado em caixa de madeira medindo 16x13x5cm. Tamanho das peças 3,5 x 07 x 0,5 cm.	Unid	1	185.20	<b>185.20</b>	191.50	<b>191.50</b>	191.20	<b>191.20</b>
18	Dominó de Frutas em Libras c/ 28 Peças Em Madeira artisticamente serigrafado com desenhos diversos, tam. 3,5x07x0,5 cm.	Unid	1	194.10	<b>194.10</b>	203.90	<b>203.90</b>	203.00	<b>203.00</b>
19	Domino Tátil Material: MDF- 28 peças - tam. 70x35x6 mm (cada)	Unid	1	197.60	<b>197.60</b>	203.90	<b>203.90</b>	203.00	<b>203.00</b>
20	Esquema Corporal c/22 Pçs de Encaixe em E.V.A) composto por duas placas de encaixe "Ele e Ela" do corpo humano e suas partes. Dimensões: 24x45cm.	Unid	1	155.00	<b>155.00</b>	162.00	<b>162.00</b>	161.80	<b>161.80</b>

21	Facilitador De Punho e Polegar, estrutura em cabo moldável, com apoios macios e flexíveis.	Unid	1	203.00	<b>203.00</b>	212.80	<b>212.80</b>	212.00	<b>212.00</b>
22	Flip Chart Cavalete em madeira, tamanho: Altura: 1,50m - Largura 62 cm, 1 Bloco de Notas, Tamanho das folhas: 64 cm x 94 cm, Folhas: 20 unid.	Unid	1	290.00	<b>290.00</b>	296.75	<b>296.75</b>	296.50	<b>296.50</b>
23	Jogo de Damas Adaptado Composto por 1 caixa de estojo em MDF medindo 25x25x6 cm, cuja parte superior contém o tabuleiro de dama em baixo relevo para identificação das casas e furos para encaixe das peças. Na parte inferior do estojo tem o jogo de trilha com marcações em baixo-relevo e furo para encaixe das peças; 34 peças em MDF com encaixe tipo pino.	Unid	1	209.00	<b>209.00</b>	222.00	<b>222.00</b>	221.00	<b>221.00</b>
24	Jogo de Memória com Sinais Libras, Material: MDF - 40 peças - 50x50x3 mm (cada)	Unid	1	171.00	<b>171.00</b>	184.40	<b>184.40</b>	183.00	<b>183.00</b>
25	Kit de Desenho Geométrico Adaptado, Contendo: 1 Esquadro Braille Tátil Adaptado Baixa Visão 14 Cm 45°, 1 Transferidor Braille Tátil Adaptado Baixa Visão 180 Graus 1 Régua Braille Tátil Adaptada Baixa Visão 30 Cm Cristal 1 Fita Métrica Adaptada Alto Relevo 30cm.	Unid	1	89.90	<b>89.90</b>	92.60	<b>92.60</b>	92.00	<b>92.00</b>
26	Kit de Lupas Manuais Lente Vidro Óptico – c/2 lentes, Medidas: 13cmx6,5cm/Lente: 6cm	Unid	1	91.00	<b>91.00</b>	97.75	<b>97.75</b>	97.00	<b>97.00</b>
27	Loto Leitura Braille Confeccionado em M.D.F. 130 peças, composto por 5 tabuleiros medindo 14,5x 4,5 cm, 25 retângulos de 4x2,2 cm e 100 fichas (quadrados) medindo 2x2 cm, serigrafadas com tinta ultravioleta atóxica.	Unid	1	179.80	<b>179.80</b>	181.80	<b>181.80</b>	181.40	<b>181.40</b>
28	Lupa Horizontal tipo Régua Comprimento – 27, Largura – 11, Altura – 5, Cor – Transparente.	Unid	1	151.00	<b>151.00</b>	156.90	<b>156.90</b>	156.40	<b>156.40</b>
29	Memória Tátil Material Baixo Relevo em MDF c/16 peças - 50x50x6 mm (cada)	Unid	1	110.20	<b>110.20</b>	201.60	<b>201.60</b>	201.40	<b>201.40</b>
30	Pino De Encaixe Colorido em MDF e madeira, base medindo 16x14x1,5 cm, c/20 pinos de madeira coloridos, pintado com tinta atóxica nas cores vermelho, amarelo, azul e verde, com medidas variando de 3 a 6 cm.	Unid	1	148.10	<b>148.10</b>	152.70	<b>152.70</b>	152.00	<b>152.00</b>
31	Régua Braille Tátil Adaptada Baixa Visão 30 Cm Cristal.	Unid	1	79.90	<b>79.90</b>	102.50	<b>102.50</b>	101.00	<b>101.00</b>
32	Soroban Ábaco em Madeira 13 Colunas, medidas: 26,5 cm x 7,7 cm, Material: Madeira e metal, Cor: Bolinhas brancas.	Unid	1	174.80	<b>174.80</b>	184.40	<b>184.40</b>	183.00	<b>183.00</b>
33	Tangram Madeira Colorida c/7 peças: 2 triângulos grandes, 1 triângulo médio, 2 triângulos pequenos, 1 quadrado e 1 paralelogramo.	Unid	1	119.80	<b>119.80</b>	126.80	<b>126.80</b>	126.30	<b>126.30</b>
34	Tapete de Alfabeto Encaixado Letras E Números c/72 Peças Tamanho: 12x12cm cada peça, total da medida c/ o tapete montado = 130 cm x 65 cm. p/uso pedagógico na sala de recursos.	Unid	1	175.90	<b>175.90</b>	181.80	<b>181.80</b>	181.40	<b>181.40</b>

35	Teclado Braille na cor amarela, com os caracteres ampliados em negrito na cor preta, Padrão ABNT2, USB.	Unid	1	253.00	<b>253.00</b>	293.40	<b>293.40</b>	292.00	<b>292.00</b>
36	Tesoura com Mola, Lâmina de aço Inoxidável, Cabo emborrachado, macio e confortável, c/tampa de proteção e trava de fechamento, tamanho: 16,5cm de altura, 4 cm de largura e 38mm de Lâmina.	Unid	2	119.00	<b>238.00</b>	123.10	<b>246.20</b>	122.00	<b>244.00</b>
				TOTAL	<b>R\$ 6,531.80</b>	TOTAL	<b>R\$ 7,388.20</b>	TOTAL	<b>R\$ 7,350.70</b>
<b>MATERIAIS PERMANENTES</b>									
37	Bandinha Ritmica Musicalização 9 Pecas contendo: 1 pandeiro de 8" com pele de couro, 1 bloco sonoro de madeira com baqueta, 1 campanela 4 guizos de mão, 1 campanela 21 guizos de cabo, 1 par de guizo pulseiras, 1 clave sonora infantil madeira, 1 castanhola de cabo, 1 par de maraca de cabos, 1 triângulo 15cm com baqueta.	Unid	1	478.00	<b>478.00</b>	481.50	<b>481.50</b>	481.20	<b>481.20</b>
38	Cadeiras Escolar Estrutura na cor Preta Assento e Encosto Polipropileno. Altura: 81 cm Largura: 53 cm Profundidade: 53 cm.	Unid	10	299.00	<b>2990.00</b>	301.90	<b>3019.00</b>	301.50	<b>3015.00</b>
39	Caixa de Som Cm 650 Bt Amplificada Potência de saída (RMS) 350 W, Alto-Falantes: 12 Polegadas, Troca de Pasta Pelo Botão Play/Pause, Driver: 1, Equalizador: 2 vias (Graves e Agudos) Canal 1: Bluetooth, USB, SD e FM / Auxiliar P2 - iPhone, iPod, iPad, Tablets, Celulares, MP3, CD, DVD, TV. Canal 2: Microfone, Alimentação: Bivolt Automático (com Fonte Chaveada) 90 - 240V, Bateria Interna Recarregável: Lítio, Duração Aproximada da Bateria em Volume Mínimo: 12h, Ajustes de Grave e Agudo, Iluminação de Led, Possui Alça Retrátil e Rodas.	Unid	1	1400.00	<b>1400.00</b>	1205.80	<b>1205.80</b>	1204.00	<b>1204.00</b>
40	Globo Terrestre Tátil Em Alto Relevo Iluminado Áreas mais baixas nos continentes - textura com linhas paralelas; c/Áreas mais altas nos continentes e textura com pontos granulados; c/Coordenadas geográficas e linhas contínuas; c/Trópicos e meridiano de Greenwich e linhas tracejadas. Escala: 1:42.000.000 - 30 cm de diâmetro e 45 cm de altura.	Unid	1	649.00	<b>649.00</b>	655.00	<b>655.00</b>	653.00	<b>653.00</b>
41	Hedfone Fone de Ouvido sem Fio c/conector padrão RJ, cabeça ajustável haste super flexível, gira até 120 graus, c/circuito de proteção acústica.	Unid	3	188.00	<b>564.00</b>	191.50	<b>574.50</b>	191.20	<b>573.60</b>
42	Impressora a cor multifuncional EcoTank L6171 c/wifi preta 110V, imprime, digitaliza e faz cópias. Impressão dupla face automática. Tecnologia de impressão: jato de tinta. C/display LCD, c/entrada USB. Imprime 20 ppm a cor. Capacidade máxima de 150 folhas. Suporta papel tamanho A4, A6, Carta, Executivo, Legal, 9 x 13 cm, 10 x 15 cm, 13 x 18 cm, 20 x 25 cm, Envelope N10, Envelope DL, Envelope C6, Meia carta, Personalizado (9 x 13 cm - 33 x 120 cm), 21.6 cm x 120.	Unid	1	3099.00	<b>3099.00</b>	3108.00	<b>3108.00</b>	3105.00	<b>3105.00</b>

43	Linha Movimento Pedagógico composta de composta de 64 peças em madeira, borracha e plástico para exercícios, movimentação e percurso de ginástica.	Unid	1	799.00	<b>799.00</b>	805.00	<b>805.00</b>	803.00	<b>803.00</b>
44	Lousa Eletrônica c/Letreiro Luminoso Quadro Led para Escrita e Desenho; Contendo: 1 - Flanela para limpeza do letreiro luminoso; 6 - Canetas especiais; 1 - Fonte de alimentação - adaptador 100-240V AC 50/Hz - output: 12V DC 1a. 1- Controle remoto, 1 – Cavalete de suporte para a lousa, Tamanho do Painel: 60cm x 80cm x Esp: 1,5cm.	Unid	1	548.00	<b>548.00</b>	553.00	<b>553.00</b>	551.00	<b>551.00</b>
45	Lupa Eletrônica c/2 lentes de aumento; Zoom de ampliação 2,5X, 5X, 8X, 12X; Base superior com 5 LEDs; Garras para fixação de placas, objetos e eletrônicos; Suporte para ferro de solda; Botão liga e desliga LED; Haste da lupa flexível; 100% ajustável; Opções de alimentação via cabo de energia USB ou 3 pilhas AAA; Material: Polipropileno e Vidro.	Unid	1	278.90	<b>278.90</b>	283.00	<b>283.00</b>	281.90	<b>281.90</b>
46	Mapa Didático Braille c/contornos dos estados em alto-relevo e os nomes dos estados e oceanos escritos em braille c/cabamento laminado frente e verso, c/ moldura em MDF nas partes superior e inferior. Tamanho: 1,20X0,90m.	Unid	1	949.80	<b>949.80</b>	951.50	<b>951.50</b>	950.99	<b>950.99</b>
47	Mesa Adaptada p/Computador, Tampo: Material: MDP de 18 mm, Revestido em Laminado de Baixa Pressão, Cor: Cinza, Cantos Arredondados, Bordas: em PP de 2mm de espessura, anti amarelamento, colada pelo sistema Holt Melting (a quente) na mesma cor do tampo, Concavidade - Estrutura: Material: Tubo de Aço Redondo, 7/8 (22,22 mm) e 1" (25,4 mm), Pintura: Epóxi-pó, Cor: Prata, Ponteiras: Externas em Polipropileno Injetado, Regulagem de Altura: Mínimo 600 mm Máximo 800 mm, Inclinação: 0 a 20°, Dimensões: Comprimento: 900 mm, Profundidade: 600 mm.	Unid	2	1480.00	<b>2960.00</b>	1602.00	<b>3204.00</b>	1601.70	<b>3203.40</b>
48	Mesa p/ Impressora Estrutura em Aço Carbono e Tampo em MDF, Altura: 76 Cm, Largura: 60 Cm, Profundidade: 40 Cm.	Unid	1	489.40	<b>489.40</b>	491.10	<b>491.10</b>	490.80	<b>490.80</b>
49	Mesa Redonda em material MDF de 15mm, Tamanho: Comprimento 1,20cm de diâmetro, Altura 0,75cm.	Unid	2	848.00	<b>1696.00</b>	851.00	<b>1702.00</b>	850.80	<b>1701.60</b>
50	Modelo Anatômico Composto por: Cabeça (crânio, hemisfério cerebral esquerdo e globo ocular) - 3 partes, Parede torácica feminina -1 parte, Pulmões 2 partes, Coração - 2 partes, Fígado com vesícula biliar - 1 parte, Rins, sendo do lado direito a metade anterior removível 2 partes, Estômago - 2 partes Intestino - 4 partes, Coluna vertebral com vértebra removível em - 2 partes, Órgão genital masculino - 2 partes, Órgão genital feminino - 3 partes com embrião removível, Órgão assexuado - 1 parte.	Unid	1	1799.00	<b>1799.00</b>	1802.00	<b>1802.00</b>	1801.60	<b>1801.60</b>

51	Mouse c/Entrada p/Acionador c/adaptação de 1entrada p/acionador e conexão plug modelo P2 fêmea.	Unid	1	288.00	<b>288.00</b>	291.60	<b>291.60</b>	290.50	<b>290.50</b>
52	Notebook Intel Core i3 8GB RAM 256GB SSD 14" Windows 10.	Unid	1	4398.00	<b>4398.00</b>	4402.00	<b>4402.00</b>	4401.20	<b>4401.20</b>
53	Prancha de Comunicação Alternativa c/100 imagens impressas em alta resolução, tamanho da pasta A4 com 10 folhas no total.	Unid	1	338.00	<b>338.00</b>	342.00	<b>342.00</b>	341.10	<b>341.10</b>
54	Projetor Multimídia 2800 Lumens Preto 110V/220V, conexões de entrada: HDMI, USB, VGA, Vídeo Rca, Resolução 1280px 1080px. Tecnologia de Projeção LCD, taxa de contraste 1500:1, tamanho da projeção de 40"-120". c/Controle Remoto.	Unid	1	2398.00	<b>2398.00</b>	2407.50	<b>2407.50</b>	2405.00	<b>2405.00</b>
				TOTAL	<b>R\$ 26,122.10</b>	TOTAL	<b>R\$ 26,278.50</b>	TOTAL	<b>R\$ 26,253.89</b>
				TOTAL GERAL	<b>R\$ 32,653.90</b>	TOTAL	<b>R\$ 33,666.70</b>	TOTAL	<b>33,604.59</b>

De acordo com a competência que nos foi conferida através da resolução nº 01/2021 de 21.07.2021, publicada no D.O.E.nº 13.090 de 22/07/2021, classificamos pelo critério de menor preço por item a empresa: S.CIPRIANO DE OLIVEIRA - ME, como vencedora dos MATERIAIS DIDÁTICO PEDAGÓGICO os itens: 1 ao 36. MATERIAIS PERMANENTES os itens: 37 ao 54. Com o valor global de R\$ 32.653,90 (trinta e dois mil seicentos e cinquenta e três reais e noventa centavos). A empresa SERMATEC COM. E SERVIÇOS IMP. E EXP. LTDA como vencedora dos MATERIAIS DIDÁTICO PEDAGÓGICO nenhum item. MATERIAIS PERMANENTES nenhum item. A empresa FRANCISCA CIPRIANO DE OLIVEIRA - ME como vencedora dos MATERIAIS DIDÁTICO PEDAGÓGICO nenhum item. MATERIAIS PERMANENTES nenhum item.

<b>PRAZO DE ENTREGA:</b>	<b>30 DIAS</b>
<b>VALIDADE MÍNIMA DA PROPOSTA:</b>	<b>60 DIAS</b>
<b>FORMA DE PAGAMENTO:</b>	<b>À VISTA</b>

Manoel Urbano Estado do Acre, em 02 de junho de 2022.

\_\_\_\_\_  
Albertes Paiva da Silva  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação  
Resolução nº 01/CENAL/2021

|









